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Syftet med studien var att undersöka hur regelbundna samtal om existentiel-
la teman i skolan upplevs och hur samtalen inverkar på barnens relationer. 
Studien genomfördes i två omgångar; 2020 och 2021-2022 bland barn i åk 
5 på en icke konfessionell skola. Tillsammans med ansvarig lärare arbetade 
eleverna med existentiella teman tre lektioner i veckan under 13 veckor. Re-
sultaten från de 29 semistrukturerade intervjuerna och den muntliga utvär-
deringen med läraren belyser hur eleverna upplevde undervisningen och 
skolsituationen på olika sätt men också att regelbundna samtal om existen-
tiella teman fördjupade förståelsen mellan barnen och därmed bidrog till en 
ökad tillit. Resultaten speglar den centrala roll som vuxna har för barnens 
möjligheter att förstå varandra. Att genomföra existentiella samtal med stöd 
av lärare i skolan kan således fungera som ett verktyg för att förebygga miss-
förstånd och konflikter.

The purpose of the study was to explore students’ experiences of regular 
classroom discussions on existential themes, and to investigate how such 
dialogues affect their interpersonal relationships. The study was conducted 
in two phases: in 2020 and in 2021–2022 at a non- confessional school 
among children in grade 5. The results from the 29 semi-structural inter-
views and the oral evaluation with the teacher highlight how the students 
experienced the teaching and the school situation in different ways but also 
the importance of regular discussions about existential themes for a deeper 
understanding, and for developing a trustful climate among children. The 
results also reflect the central role that adults have in children’s opportunities 
to understand different opinions. Implementing existential discussions with 
support from teachers in school might serve as one of the tools to prevent 
conflicts between students. 
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Inledning

Skolan spelar en viktig roll för välbefinnandet i barndomen och senare i livet (Ah-
rén, 2010; Allodi, 2010; Jablonska, et.al, 2009; Schumann, 2018; Westerlund, 2016; 
Westerlund & Schumann, 2019; Östberg & Modin, 2008). Tyvärr visar forskning 
att upplevelsen av otrygghet förekommer bland barn och ungdomar i just skolan. 
Olika kulturell och religiös bakgrund utgör faktorer som kan orsaka osämja mel-
lan elever (Ahrén, 2010; Allodi, 2010; Odenbring & Johansson, 2019). 

Existentiella och religiösa reflektioner som berör den egna identiteten men 
också relationer inverkar på upplevelsen av sammanhang och mening, betydel-
sefullt för en god psykisk hälsa (Antonovsky, 2005; Park, 2005; Schnell, 2009, 
2020; Schumann, 2018). Existentiell hälsa och ett funktionellt meningssystem 
relaterar till varandra och bidrar till en känsla av grundläggande trygghet, och 
en förmåga att konstruera ett stabilt och fungerande själv som möjliggör ett 
mer flexibelt förhållningssätt (Antonovsky, 2005; DeMarinis, 2003, 2008). En 
trygg och medveten identitet, en känsla av tillhörighet och att kunna påverka 
livssituationen förebygger psykisk ohälsa och kan minska konflikter bland barn 
(Antonovsky, 2005; DeMarinis, 2003, 2008; Eriksson, 1963, 1968, 1980; Hjern, 
et.al, 2008; Kuperminc, et.al, 2001; Lloyd, 2018; Marcia, 1993a, 1993b; Modin 
et.al, 2010). Trots att läroplanen (Skolverket, 2022) betonar ömsesidig förståelse 
för andra människor och inlevelse så är det lätt att samtalen om existentiella 
frågor hamnar i skymundan i skolan på grund av osäkerheten kring hur under-
visningen kan organiseras (Hartman, 2018).

Syftet med den här studien var bland annat att undersöka hur barn upplever 
regelbunden undervisning om existentiella teman och hur undervisningen in-
verkar på barnens relationer. 

Material och metoder 

Tillsammans med ansvarig lärare arbetade eleverna med existentiella teman tre 
lektioner i veckan under 13 veckor. Kapitlet om existentiella teman i läroboken, 
som bygger på 2011 års läroplan för religionskunskap, låg till grund för lektio-
nerna (Bohlin, 2015). Läroboken kompletterades med för åldersgruppen lämpligt 
material såsom skönlitteratur, radioprogram och kortare filmer. Undervisnings-
metoden bestod av muntliga samtal i små grupper och diskussioner i hela klassen 
kring existentiella teman såsom moral, identitet och relationer. Några exempel på 
frågeställningar var: Vad är meningen med livet? Vad är viktigast i livet? Vad är 
vänskap? Vad händer när livet tar slut? Vem är jag? Vad är rätt och fel handling? 

Studien var godkända av etikprövningsnämnden i Uppsala (Dnr 2019-06498, 
Dnr 2020-06614) och genomfördes vid en icke konfessionell skola i Stockholms-
regionen under våren 2020 samt hösten 2021 och vårterminen 2022. I studien 
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som bestod av både en kvantitativ och kvalitativ del deltog 37 elever i åk 5; 19 
flickor, 17 pojkar och en som svarade ”något annat”. I den kvalitativa intervju-
delen, vars resultat redovisas här, deltog 29 elever; 14 flickor, 14 pojkar och en 
elev som uppgav ”något annat”. Orsaker som elevfrånvaro (covidpandemin på-
gick) och begränsad tid gjorde det praktiskt omöjligt att intervjua hela deltagar-
gruppen. En intervjuguide tjänade som utgångspunkt för de semistrukturerade 
intervjuerna som varade i cirka 30 minuter och genomfördes under skoldagen 
i ett grupprum vid skolan. En utvärdering av lektionerna genomfördes tillsam-
mans med ansvarig lärare vilket också redovisas i denna artikel. Vid den första 
delen av studien (2020) genomfördes intervjuer och utvärdering med läraren 
direkt efter de 13 undervisningsveckorna. Vid den andra delen, 2021-2022, där 
undervisningen bedrevs under höstterminen och fram till jullovet genomför-
des intervjuer och utvärdering omedelbart efter juluppehållet. Det inspelade 
materialet från intervjuerna transkriberades och de muntliga utvärderingarna 
med läraren skrevs ner i samband med samtalen. Läraren läste sedan igenom 
anteckningarna för eventuella korrigeringar. 

Analytisk strategi

Det insamlade intervjumaterialet analyserades med hjälp av en tematisk ana-
lys, vilket innebar att materialet kategoriserades med hjälp av för forsknings-
frågorna meningsfulla teman (Brooks & King, 2012; King, 2018). De aktuella 
forskningsfrågorna var: Hur upplever barn regelbunden undervisning om ex-
istentiella teman och hur påverkar undervisningen barnens relationer? Först 
organiserades materialet i bredare teman som sedan förfinades och fick ett sma-
lare fokus. Sex teman utkristalliserades kopplade till upplevelser av undervis-
ningen och tre teman relaterade till relationer mellan eleverna. 

Etik

Såväl vårdnadshavare som rektor och skolans hälso- och sjukvårdsteam infor-
merades om studien.  För att säkerställa anonymitet är namnen på eleverna vid 
de redovisade intervjucitaten fiktiva. Materialet från undersökningen och inter-
vjuerna samt tillhörande kodlistor lagrades i en lokal dator utan internetupp-
koppling som var tillgänglig för den ansvariga forskaren.

Resultat från intervjuerna

Nedan presenteras resultaten utifrån de nio teman som framkom vid analysen 
samt urval av citat från de semistrukturerade intervjuerna som belyser barnens 
upplevelser av undervisningen och hur eleverna uttryckte att undervisningen 
påverkade kamratrelationerna.
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Reaktioner på undervisningen

Ett flertal elever uttryckte att undervisning om existentiella teman var intres-
sant och rolig men också lärorik. Deltagarna menade att de lärde sig mer om 
sig själv men också om klasskamraternas förhållningssätt till både existentiella 
frågor och religion:

”Jag har fått lära mig mer om hur andras religion går till. Min tro är den-
samma men när jag hör de kristnas eller hinduernas tro då börjar jag tänka. 
Innan så tyckte jag inte att det andra religionerna spelade så jättestor roll 
men nu så ser jag likheterna” (Fatima).

” Man kan känna själv vem man är och så kan man få veta hur andra männ-
iskor känner sig. Man får veta om det ena och det andra och då vet man 
också hur man ska handla…man ska aldrig kränka någon annan som är an-
norlunda” (Anna). 

” Typ alla pratar olika och det betyder inte att den personen inte är en män-
niska. Alla är människor (Abdi).

Någon elev kunde inte erinra sig undervisningens innehåll, i något fall på grund 
av hög frånvaro. Ytterligare några elever visade ett neutralt förhållningssätt till 
undervisningen. En elev uttryckte att ”det var som en vanlig lektion” (Bibi). 
En annan elev var kritisk till metoden och saknade ett arbetshäfte med tydliga 
instruktioner i början av arbetsområdet. Ytterligare en elev upplevde att något 
tema upprepades vid flera tillfällen. 

Olika åsikter om existentiella frågor

Deltagarna underströk att det fanns olika uppfattningar bland jämnåriga när det 
kom till existentiella frågor och om vad som var rätt eller fel, vad som händer 
efter döden men också om hur man bör leva enligt olika religiösa regler. Ett 
flertal informanter uppgav att samtalen om religion fastnat i minnet lite extra 
mycket men också diskussionerna om etik och moral: 

”Det har varit roligt, jag har lärt mig mycket om existentiella frågor och jag 
tycker att det är bra. De som inte vet så mycket om religion har också fått 
möjlighet att lära sig mer. Mest av allt minns jag diskussionerna kring moral 
och etik, och jag förstod också att vi tänkte på olika sätt om vad som är rätt 
eller fel, och det är bra att veta” (Ebru).
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Nya kunskaper om varandra

Deltagare tryckte också på nya och intressanta kunskaper om klasskamraterna 
som diskussionerna bidrog till:

”Jag fick reda på att en del av mina klasskamrater väljer att tillhöra flera reli-
gioner samtidigt, och att man kan vara kristen och inte tro på Gud” (Andrej).

”Man får möjlighet att diskutera och man förstår vad andra tycker också” 
(Adam).

Ännu en informant med en religiös tillhörighet uttryckte att den religiösa över-
tygelsen inte påverkades nämnvärt men nya kunskaper om klasskamraterna 
ökade respekten:

” Min övertygelse påverkas inte så jättemycket för att jag vet väldigt mycket 
om min religion och jag är väldigt religiös, det är hela min familj. Men jag 
fick veta vad andra tycker och då vet jag det. Vissa tror ju inte på någon re-
ligion och jag har inte hört deras sida förr, jag har inte velat höra deras sida. 
Men när jag har fått höra deras sida så påverkade det mig lite grann. För att 
då förstår jag hur andra har det… Hade vi varit utan de existentiella frågorna 
så hade jag inte tagit det på samma sätt. För när de sa ”det här tror jag” så 
förstod jag lite mer. Men om de inte hade sagt så utan bara ”jag tror inte på 
någon religion” då hade jag inte haft samma respekt för dem, jag hade inte 
lärt känna dem på samma sätt” (Lea).

Flera informanter menade att de fick lära sig mer om hur andra tänkte om döden: 

”Mina tankar om döden har inte ändrats men jag har förstått vad andra tror 
om döden. Vissa tror ju att det tar slut andra att man blir en annan människa. 
Jag trodde att ateister trodde på himmel och helvete även om dom var ateis-
ter men nu förstår jag att dom tror att det tar slut eller att man blir en annan 
människa. Då har jag förstått deras synvinkel men mina tankar om döden 
har inte ändrats” (Lea).

Ovanstående resultat är viktiga att notera eftersom det belyser barns engage-
mang och intresse för kamraternas åsikter. 

Att lära sig av varandra

En annan viktig aspekt som framkom i materialet var att barnen upplevde att de 
lärde sig av varandra. Som en elev uttryckte det:
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 ”Man lär sig vad andra tycker om något, man kan förstå vad dom tycker är 
rätt och vad dom tycker är fel. Man kanske kan ta efter och lära sig mer och 
förbättra sig själv” (Reza).

Samtal om döden

Ett antal deltagare uppgav att de tänkte mer på döden efter samtalen och att det 
kändes bra och att de upplevde det som positivt:

” Ja jag har inte varit lika rädd. Eller jag var inte rädd, kanske någon liten små 
sak, men nu vet jag att jag inte behöver vara rädd” (Fatima).

Samtalen upplevdes även som jobbiga men nödvändiga av någon elev:

”Jag gillar inte att tänka på livsfrågor som vad händer efter döden. Det är 
bara jobbigt, jag vill nog hålla mig till livet…Jag tycker att det är jobbigt 
att tänka över samma sak hela tiden så där att gå in på ”men på riktigt vad 
händer efter döden?” Det är roligt men att verkligen tänka över det är lite 
jobbigt. Det är ju bra och viktigt, så att man slipper oroa sig för att man inte 
har ett svar” (Noelle).

Inverkan på identiteten

Ett återkommande svar i intervjuerna var att undervisningen utvecklade en 
medvetenhet om egna åsikter. Identiteten blev tydligare och förståelsen fördju-
pades när de förstod existentiella begrepp och reflekterade mer frekvent över 
egna och andras åsikter, vilket exemplifieras i följande citat: 

”Man behöver veta hur man är och att vi ser att människor är olika. Och 
vilken tro man har, vad man gillar och så. Jag tycker att det är viktigt. Man 
ska veta vem man är. För att om man inte vet vem man är så har man inget 
mål i livet. Så jag tycker att identitet är jätteviktigt (Abida).

Några deltagare med en religiös tillhörighet förklarade att undervisningen 
stärkte den religiösa övertygelsen och utvecklade den religiösa identiteten. En 
elev uttryckte sig så här:

”Jag tror mer på min religion nu, jag har fått en starkare tro när vi har sam-
talat… Några kamrater har haft samma tro som mig men inte alla”(Andrej).

En annan konsekvens av diskussionerna var att deltagarna utvecklade sin för-
måga att uttrycka sin religiösa tro. En elev beskrev att samtalen bidrog till att 
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det blev lättare att uttrycka religiositet. Eleven beskrev också att identiteten 
påverkades och att jämnåriga tidigare trodde att eleven var muslim. Eleven för-
stod inte varför men menade att det kunde ha något med utseendet att göra:

” Folk ser mig som lite annorlunda, de tror först att jag är muslim men när 
de vet att jag är kristen så vet de mer om mig”(Otto).

Synen på klasskamraterna och en ökad förståelse

Drygt hälften av informanterna nekade till att samtalen inverkat på hur de såg 
på sina klasskamrater. Men några deltagare uttryckte att diskussionerna resulte-
rat i att relationerna generellt förbättrats och ökade förståelsen: 

”Tidigare, när någon typ retades så blev vi mer aggressiva men nu efter det 
vi har pratat om religion och annat så kan man säga ”kan du sluta med det 
där” så då blir det inte så stort. Vi har pratat om hur man är och vem man är 
och vad man ska göra och vad man inte ska göra och sådana grejer.” (Anna).

Enligt somliga deltagare bidrog samtalen om existentiella teman till ökad för-
ståelse och större respekt mellan de som upplevde en religiös tillhörighet och de 
som inte tillhörde någon religion: 

” Ja det finns de som är ateister i min klass och när jag förstår dem och varför 
de tror som de gör så blir det utifrån en annan synvinkel som jag ser på dem 
när jag har förstått att de inte kopplar med någon religion. De tror inte på 
religionen. Förut har jag tänkt ”varför tror de inte på någon religion, vad tror 
de på då?” Jag hade massa frågetecken men när de sa varför de inte tror på 
någon religion så ändrades min syn på dem. Jag förstår dem bättre nu” (Lea).

Konflikter

Någon deltagare uttryckte också att religiösa konflikter förekom i skolan, fram-
för allt på rasterna. Enligt eleverna var konflikter relaterade till den psykiska 
hälsan och uppstod lättare när någon elev mådde psykiskt dåligt eller bättre än 
de övriga. Olika uppfattningar om vad som var rätt eller fel var också källor till 
tvister mellan eleverna. Konflikter uppstod när någon hävdade att en religion 
var bättre än en annan eller när en person upplevde att trossystemet hotades. 
Enligt informanterna förekom konflikter mellan de som tillhörde en religion 
och de som saknade religiös tillhörighet. Eleverna utan religiös tillhörighet ut-
tryckte att de religiösa rollerna ofta var för strikta: 

”Om man tror på en religion då kan man inte prata om en annan religion 
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för att man är förblindad av den religionen som man tror på. Man tänker att 
”min är jättestark och min är bäst på alla sätt”. Men enligt mig så är det inte 
så…Det blir konflikt för att jag säger något som kanske hotar dem på något 
sätt eller jag kommer emot dem på något sätt som dom inte gillar när jag 
säger vad jag tycker. Och enligt mig så är det sanningen om någons religion. 
Då blir de så att de måste försvara sin religion” (Olivia).

Konflikterna rörde också trosuppfattning, vilket exemplifieras i citatet nedan:

” Men det är då det krockar mellan de som inte tror på en religion och jag 
som tror på en religion och är väldigt religiös. Det krockar väldigt mycket. 
Och när de säger ”jag tror på evolutionen” och jag säger ”jag tror på gud” då 
blir det den där krocken” (Lea). 

Någon deltagare upplevde att kamraterna utan religiös övertygelse visade en 
aggressiv attityd mot de elever som tillhörde en religion. En elev beskrev klass-
kamrater som dagligen ifrågasatte mat och klädregler. Eleven berättade vidare 
att undervisningen och diskussionerna resulterat i en förståelse mellan eleverna 
och som ett resultat mindre ifrågasättande. 

Någon deltagare uttryckte däremot att eleverna med en religiös tillhörighet 
visade nya aggressiva tendenser i samtal om religion: 

” Jag tänker på att när man pratar med någon normalt så blir det så där ”ja 
den där personen är så och så” men sen när man börjar prata om deras reli-
gion så får man fram grejer om vad de egentligen tycker, hur arga de blir av 
att man pratar om sådant. Så man får se deras sanna sida när man pratar om 
deras religion. Många blir väldigt aggressiva och de ska försvara. Men jag 
gillar att prata om det så här ”ja ni kanske tycker så och jag tycker så här, vi 
är alla olika men det här är vad jag tycker”” (Olivia).

Trots olika åsikter uttryckte ett flertal deltagare att det var fel att gräla om religi-
ösa frågor och att det var viktigt att respektera olikheter. Somliga barn beskrev 
erfarenheter av konflikter om religion andra barn nekade till detta. Konflik-
terna förekom ofta i samband med raster då barnen vistades i mindre grupper 
vilket kan förklara skillnader i upplevelser.

Resultat från utvärdering med läraren

I utvärderingen uttryckte den ansvariga läraren att de flesta elever var mycket 
ovana vid att prata om existentiella frågor men upplevde att de under arbetets 
gång lärde sig att lyssna mer seriöst på varandra och att tänka mer nyanserat, 
en egenskap som eleverna behövde utveckla enligt läraren. I början diskuterade 
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eleverna om vad som var rätt och fel och stämningen var hektisk. Så småning-
om blev samtalen lugnare och eleverna kunde lyssna mer på varandra. Eleverna 
började gilla parallellerna mellan den lilla världen de levde i och beskrivning-
arna från läroboken om den stora världen (Bohlin, 2015). Enligt lärarens utvär-
dering uppvisade eleverna svårigheter att tänka i flera steg men undervisningen 
hjälpte eleverna att koppla ihop vardagen med teorin. Någon enskild elev kände 
sig först provocerad av undervisningen om existentiella teman, särskilt diskus-
sionerna om vad som händer efter döden gav upphov till starka känslomässiga 
åsikter. När en av dessa elever fick extra stöd av en speciallärare som hjälpte 
eleven att förstå övningarna så förändrades attityden mot ett mer öppet och 
dialogiskt förhållningssätt.

Diskussion

Resultatet belyser vikten av att ge utrymme för barnens erfarenheter i undervis-
ningen och att ge dem möjlighet att prata med varandra samt att lära känna var-
andras åsikter. Men även vikten av vuxenstöd för att alla elever ska kunna delta i 
undervisningen och förstå frågornas karaktär. Enligt ovanstående resultat utgör 
undervisning om existentiella teman ett sätt att väcka elevernas intresse för den 
egna identiteten och klasskamraternas åsikter. Samtal kan öka förståelsen mel-
lan barnen vilket i sin tur utvecklar respekt och därmed tolerans, grundläggande 
för att minska konflikter av kulturell och religiös karaktär och öka tryggheten i 
skolan. Resultatet speglar vinsterna med att arbeta systematiskt med existentiella 
frågor under ledning av utbildade vuxna och med åldersanpassat material för att 
undvika missförstånd bland barn. Genom samtal om existentiella frågor med be-
tydelsefulla personer i skolan kan identiteten utvecklas och bekräftas liksom en 
mer tolerant attityd (Eriksson, 1963, 1968, 1980; Marcia, 1993; Schumann, 2018). 

Tidigare studier pekar på konflikter i skolan av kulturell och religiös karaktär 
(Ahrén, 2010; Allodi, 2010; Lunneblad, Johansson, Odenbring, 2019; Odenbring 
& Johansson, 2019). Eleverna i den aktuella studien beskrev skolsituationen på 
olika sätt men resultaten befäster att somliga barn upplevde denna typ av konflik-
ter och illustrerar behovet av att ge eleverna möjligheter att utveckla en förståelse 
om hur klasskamrater resonerar kring religiösa och existentiella frågor. Eleverna 
och läraren vittnade om att barnen på egen hand saknade förmåga att lösa kon-
flikter som kan uppstå på grund av missförstånd. Vuxenstöd är av obeskrivlig 
betydelse för att barnens ska kunna utveckla en förståelse mellan varandra. 

Konflikterna var tvådelade och existerade mellan elever med olika religiös 
bakgrund men även mellan elever med en religiöst grundad syn och de med 
mer sekulära förhållningssätt. Enligt en grupp deltagare i ovanstående studie 
ökade samtalen respekten och bidrog till tryggare relationer. Tillitsfulla rela-
tioner är grundläggande för att förebygga osäkerhet och psykisk ohälsa bland 
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barn och unga (Lloyd, 2018; Schumann, 2018; Westerlund, 2016; Westerlund & 
Schumann, 2019). Möjligheter att reflektera över frågor som är viktiga i livet vid 
en viss tidpunkt är centrala för identitetsutvecklingen och för ett funktionellt 
meningssystem (DeMarinis, 2003, 2008). Identitetsutvecklingen stimuleras ge-
nom samtal och reflektioner om centrala frågor som ”vem är jag i förhållande 
till andra?” och ”vad är meningen med mitt liv?” (Marcia, 1993a; Marcia 1993b). 
Utvecklingen sker genom utforskande som i vissa fall leder till nya ställnings-
taganden eller en bekräftelse av redan införlivade ståndpunkter. I denna studie 
stimulerade samtalen kring existentiella teman elevernas reflektioner om egna 
och andras åsikter, vilket i somliga fall genererade förändringar i synen på själ-
vet i relation till andra (Crocetti et al., 2010).

Deltagare uttryckte att de genom samtal kring existentiella frågor förbättrade 
förmågan att formulera föreställningar och åsikter. Liksom att uttrycka den 
egna inre tron och att förstå andra barns åsikter. Somliga informanter vittnade 
om att samtalen förbättrade relationerna vilket belyser vikten av att skapa möj-
ligheter för barnen att genom organiserade diskussioner förstå varandra. Att 
bland barn regelbundet öva på att medvetet lyssna och reflektera om varandras 
existentiella perspektiv ökar medvetenheten och stimulerar identitetsutveck-
lingen. Detta bidrar till en känsla av sammanhang, ett fokus på för individen 
värdefulla mål och en upplevelse av meningsfullhet (KASAM); centralt för in-
dividens välbefinnande (Antonovsky, 2005; Park & George, 2016). 
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